
Sojka obecná

Velikost: 32–35 cm
Rozpětí křídel: 52–58 cm

Hmotnost: 150–180 g

Garrulus glandarius
Eichelhäher
Jay



Název: Sojka obecná

Třída: ptáci Řád: pěvci Čeleď: krkavcovití
Délka života: Až 18 let.
Mláďata: Snůška 4–6 vajec, mláďata se líhnou po 16–19
dnech inkubace. Krmí je oba rodiče asi 20 dní.
Hlas: Ozývá se drsným, velmi hlasitým „křííh“, často také
mňoukavým „mijé“.
Hnízdo: Hnízdí ve stromech, většinou jehličnatých, jeden-
krát do roka.
Potrava: Velice pestrá. Na jaře a v létě převládá živočišná
složka, jako např. hmyz, mláďata a vejce ptáků, drobní hlo-
davci. Na podzim a v zimě je potrava rostlinná, např. ža-
ludy, dužnaté plody stromů a keřů, lískové ořechy.
Popis: Má jedinečné zbarvení díky nápadným „sojčím pír-
kům“, která jsou modrá s příčným černým čárkováním. Po
stranách brady má „vous“. Hřbet je šedohnědý, spodina
těla je červenavě šedá. Černá ocasní pera vynikají před-
evším při letu.
Výskyt: Většinou stálý druh. Hnízdí v lesích všech typů,
méně často též v porostech rozptýlené zeleně. Na Šumavě
je běžným druhem, vyskytuje se až do nadmořských
výšek kolem 1 300 metrů.  

Ilustrace: Pavel Procházka




